М1Н1СТЭРСТВА
АХОВЫ ЗДАРОУЯ

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

оъюъ. ахая* яхв
ПРИКАЗ

г. MiHCK г. Минск

О возобновлении переподготовки,
повышения квалификации и
образовательных мероприятий

На основании Положения о Министерстве здравоохранения
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28.10.2011 № 1446, постановления Министерства
образования Республики Беларусь от 9 ноября 2009 г. №70
«Об утверждении Инструкции об общих требованиях к учебным планам,
учебно-тематическим планам, на основании которых осуществляются
повышение квалификации и переподготовка руководителей и специалистов,
о порядке их разработки и утверждения» и в связи с улучшением
эпидемиологической ситуации
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Разрешить проведение образовательных мероприятий
(семинаров, научно-практических конференций, симпозиумов, вебинаров,
съездов и других мероприятий, проводимых в целях совершенствования
профессиональных знаний медицинских работников в Республике Беларусь)
в офлайн режиме.

2. Руководителям учреждений образования и организаций
здравоохранения, осуществляющих в установленном порядке реализацию
образовательных программ дополнительного образования взрослых по
профилю образования «Здравоохранение» и подготовку в клинической
ординатуре:

возобновить с 14 марта 2022 г. проведение повышения квалификации и
переподготовки в соответствии со Сводным планом повышения
квалификации и переподготовки руководителей, специалистов
здравоохранения Республики Беларусь на 2022 год, Планом
образовательных программ повышения квалификации и переподготовки
руководящих работников и специалистов со средним специальным
медицинским, фармацевтическим образованием на 2022 год;

продолжить с 9 марта 2022 г. подготовку клинических ординаторов
очной формы подготовки по специальностям подготовки;

разрешить с 14 февраля 2022 г. проведение циклов профессиональной
подготовки для клинических ординаторов заочной формы подготовки.

3. Ректору государственного учреждения образования «Белорусская
медицинская академия последипломного образования» Чуканову А.Н.
внести соответствующие изменения в Сводный план повышения
квалификации и переподготовки руководителей и специалистов
здравоохранения Республики Беларусь на 2022 год и в План
образовательных программ повышения квалификации и переподготовки
руководящих работников и специалистов со средним специальным
медицинским, фармацевтическим образованием на 2022 год.

4. Признать утратившими силу:
приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от

27.01.2022 №98 «О переподготовке, повышении квалификации и
образовательных мероприятиях»;

приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 31.01.2022 № 107 «Об изменении приказа Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 27.01.2022 № 107».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя Министра здравоохранения Е.Н.Кроткову.

2

Министр Д.Л.Пиневич